ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

АЛИКОВСКИЙ РАЙОН

	[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ЭЛĔК РАЙОНĔ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧУВАШСКО –СОРМИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

24 января   2019 г.   № 4
село Чувашская Сорма

	ЧАВАШ СУРĂМ

ЯЛ  ПОСЕЛЕНИЙĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĔ

 ХУШУ

24 январь   2019  ҫ.  4 №
Чãваш Сурãм сали

Об утверждении плана мероприятий (план-график) перехода на период до 2020 года  муниципальных органов  власти Аликовского района  Чувашской Республики и их подведомственных организаций  на использование отечественного офисного программного обеспечения

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий (план-график) перехода на период до 2020 года муниципальных органов  власти Аликовского района  Чувашской Республики и их подведомственных организаций  на использование отечественного офисного программного обеспечения.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возлагаю на старшего специалиста администрации Чувашско – Сорминского сельского поселения Яковлеву Елену Владимировну.

Глава Чувашско –Сорминского

сельского поселения                                                                              В.Ю.Сорокин

Утвержден
распоряжением администрации

Чувашско –Сорминского сельского поселения
от 24.01.2019 г. № 4
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ (ПЛАН-ГРАФИК)

ПЕРЕХОДА НА ПЕРИОД ДО 2020 ГОДА  МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ВЛАСТИ АЛИКОВСКОГО РАЙОНА И ИХ ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ   НА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ОТЕЧЕСТВЕННОГО ОФИСНОГО ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

План мероприятий по организации перехода муниципальных органов власти Аликовского района и их подведомственных организаций на использование отечественного офисного программного обеспечения на период до 2020 года

	№

пп
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Ожидаемый результат

	I. Мероприятия, направленные на подготовку к переходу муниципальных органов власти
Аликовского района и их подведомственных организаций

	1.
	Проведение анализа использования офисного программного обеспечения
	январь 2019 г.
	определены текущие показатели использования офисного программного обеспечения, происходящего из иностранных государств, и использования офисного программного обеспечения, сведения о котором включены в Единый реестр российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных (далее – Реестр)

	2.
	Проведение анализа сведений о программном обеспечении, включенных в Реестр
	январь 2019 г.
	определен перечень потенциальных отечественных программ для электронных вычислительных машин и баз данных, реализующих функции офисного программного обеспечения, для дальнейшего перехода на его преимущественное использование в своей деятельности

	II. Мероприятия, направленные на обеспечение перехода муниципальных органов власти Аликовского района и их подведомственных организаций  на использование отечественного офисного программного обеспечения

	3.
	Проведение анализа существующих планов закупки офисного программного обеспечения, в том числе закупки прав на использование офисного программного обеспечения и закупки технической поддержки (обновлений) офисного программного обеспечения, сведения о котором не включены в Реестр, на последующие периоды
	январь 2019 г.
	проведение корректировки планов закупки с учетом задач по переходу на использование отечественного офисного программного обеспечения и формируемой системы целевых показателей, а также соответствующих им индикаторов эффективности перехода на использование отечественного офисного программного обеспечения.

План-график перехода на период до 2020 года муниципальных органов власти Аликовского района и их подведомственных организаций  на использование отечественного офисного программного обеспечения

	№
пп
	Наименование категории (типа) офисного программного обеспечения
	Наименование целевого показателя
	2019 г.
	2020 г.

	Индикатор эффективности перехода на использование отечественного офисного программного обеспечения
	Индикатор эффективности перехода на использование отечественного офисного программного обеспечения

	1.
	Текстовый редактор, табличный редактор, редактор презентаций, коммуникационное программное обеспечение, программное обеспечение файлового менеджера, органайзер, средства просмотра или офисный пакет, включающий не менее 4-х из указанных категорий программного обеспечения
	доля отечественного офисного программного обеспечения, используемого и предоставляемого пользователям в муниципальных органах власти Аликовского района и их подведомственных организациях, с использованием автоматизированных рабочих мест и (или) абонентских устройств радиоподвижной связи, и (или) серверного оборудования, и (или) с применением "облачной" технологии от общего объема используемого офисного программного обеспечения, %
	не менее 35%
	не менее 60%

	2.
	Операционные системы
	Доля отечественного офисного программного обеспечения, установленного и используемого в муниципальных органах власти Аликовского района и их подведомственных организациях, на автоматизированных рабочих местах пользователя и (или) на серверном оборудовании, от общего количества используемых операционных систем, %
	не менее 30%
	не менее 50%

	3.
	Почтовые приложения
	Доля пользователей в муниципальных органах власти Аликовского района и их подведомственных организациях, использующих отечественное офисное программное обеспечение, от общего числа пользователей, %
	не менее 35%
	не менее 60%

	4.
	Справочно-правовая система
	Доля пользователей в муниципальных органах власти Аликовского района и их подведомственных организациях, использующих отечественное офисное программное обеспечение, от общего числа пользователей, %
	не менее 100%
	не менее 100%

	5.
	Программное обеспечение системы электронного документооборота
	Доля пользователей в муниципальных органах власти Аликовского района и их подведомственных организациях , использующих отечественное офисное программное обеспечение, от общего числа пользователей, %
	не менее 60%
	не менее 100%

	6.
	Средства антивирусной защиты
	Доля отечественного офисного программного обеспечения, установленного и используемого , муниципальных органах власти Аликовского района и их подведомственных организациях от общего объема, используемого офисного программного обеспечения, %
	не менее 100%
	не менее 100%

	7.
	Интернет-браузеры
	Доля пользователей в муниципальных органах власти Аликовского района и их подведомственных организациях, использующих отечественное офисное программное обеспечение, от общего числа пользователей, %
	не менее 30%
	не менее 50%